Wann ich dann solches wider mich aufzugebenen fälschlichen mörderischen Stucks allerding unschuldig weiß: So bitt ich euch / Herr Richter / daß ihr den beklagten Titium mit endlichem Urtheil und Recht peinlich straffen sollet / wie sich Ordnung gemeldter Gericht gebühr und rechißt.

Satisfatio  
accusato-  
ris,

Th. 47. Ad formam etiam huius processus requiritur satisfactio accusatoris, ne innocentia accusati vim calumnia patitur, sed is deduceta innocentia iniuriam sibi illatam debito modo vindicare, sumtusq; repetere queat, quod probatur per art. supra cit. 12. Ord. Crim. Car. Ex quo constat accusatorem sive procuratorem eius, custodias dari debere, donec usque caverit fidejussoribus & pignoribus, & satisfactionem idoneam de sumtibus & damnis, in casum succumbentia refundendis, nec non satisfactione iniuriarum illatae praestiterit.

An diffa-  
matus ad  
accus. à  
Magistrat,  
compelli  
possi?

Th. 48. Ulterius quāritur: an diffamatus in iuriarum sibi suisque illatam vindicare nolens, ad accusandum à Magistratu compelli ac cogi possit? Quod negandum puto per l. un. C. ut mem. inv. ag. cog. ubi Imper. Diocl. hisce verbis disponit: Invitus agere vel accusare nemo cogatur: quod & habetur in l. fin. C. de uir. pup. Aurbent. Qui semel. C. quomodo & quando Iudex Textum etiam manifestum habemus in art. 214. Ord. Crim. Carolin. in verb. Auch in diesen oder andern dergleichen Fällen zu klagen wider seinen Willen nicht genöhtiger. Und wo der Beschädigte

350  
schädigte nicht peinlich klagen wolle / so soll dennoch die Obrigkeit den Thäter nichts destoweniger von Ampes wegen rechtfertigen und nach Gelegenheit der Person / und überführung strafen lassen.

767

Th. 49. Ne vero ita crimen famosi libelli maneat im-  
punitum. Quat. an Magistratus nullo existente accusatore, in  
criminis huius authore jure inquirere possit ac debeat? Sen-  
tentia affirmativa subscribo, quamvis contrarium defendant.  
Farin. *in prax crim. lib. I. t. 11. I. q. 1. n. 7.* Menoch. *conf. 160. n.* sum inqui-  
759. Fundamentum sententiae affirmativa primum, est in tex-  
tu Nov. 128. cap. *jubemus*. Ubi Imperator inquisitionem appro-  
bat: Jubemus, inquiens, omnes judices, tam militares, quam  
civiles, per se requirere eos, qui latrocinia, aut violentias, aut  
rapinas terum, aut fœminarum, aut alia quælibet in provinciis  
illecita committunt, & supplicia eis legitima inferre, neq; pro  
his caesis accipere aliquid, consuetudinis nomine. Imo pec-  
nan in eos, qui eiusmodi inquisitionem negligunt, constituit  
dicta Nov. *in verb.* Si quis autem judicium hoc non custodierit:  
egnoscet, non solum se commissio sibi cingulo spoliandum,  
sed decem librarium auri penam exsolvere, eo, quod præsum-  
perit, talem causam assunere: post tormenta vero & confisca-  
tionem substantiam, in exilium redigendum & relegandum. 2.  
Est textus expressus in l. 3. ff. *de offic. pref.* In cuius fine Paulus  
notabiliter dicit: In mandatis Principum est, ut curet is, qui  
provincia præest, malis hominibus provinciam purgare, nec  
distinguitur unde sint. 3. in l. ea quidem C. *de accus.* ex qua pro-  
batur, Magistratus licere apparitores & officiales suos habere,  
qui maleficia inquirant, & denuncient, ac subinde in eos anima-  
advertisant, quos delinquisse compererint, etiam sine solemnibus  
accusationum. Hic; Nunciatores appellantur in l. 6. §. *nunciato-  
res ff. ad SCt. Turp.* Nec non Irenarchæ l. divu ff. *de cusi. re-  
or. 4.* est in l. 13. ff. *de off. Pref.* ubi Ulpianus hæc verba scribit:  
Congruit bono & gravi præfidi curare, ut pacata atque quieta  
provincia sit, quam regit, quod non difficile obtinebit, si solli-  
cite agat, ut malis hominibus provincia careat, eosq; conquerat.  
Nam & sacrilegos, latrones, plagiarios, fures conquerire debet:

An Magi-  
stratus ex  
officio in  
huiusmo-  
di criminis  
sum inqui-  
tere possit

E 2 & prout

& prout quisque deliquerit, in eum animadverte, receptoresque eorum coercere, sine quibus latro diutius, latere non potest. 5. est in l. 4. §. 1. ad L. Iul. pecul. ubi Marcianus J. C. ait: Mandatis cavitur de sacrilegiis, ut praesides sacrilegos, latrones, plagiarios, conquerant: & ut quisque deliquerit, in eum animadvertant. 6. est in l. 1. C. de cuf. reor. ubi Imp. Constantinus ad Florentium rationalem hoc modo rescript: In quacunque causa reo exhibito, sive accusator existat, sive eum publicæ sollicitudinis cura produxerit, statim debet quaestio fieri, ut noxius puniatur, innocens absolvatur. 7. Hoc ipsum sacris literis constantaneum est, in quibus passim Magistrati precipit, ut gladium ad DEO datum usurpet, atque in malos exerceat, debito modo eos inquirendo, & levere puniendo, Num. cap. 35. v. 30. Deuter. 6. 17. v. 4. cum seqq. ad Rom. 1. 13. vers. 4. Postremo hanc sententiam quotidiana usus & consuetudo, qua est optimale legum interpres, corroborat l. 37. ff. de leg.

Object.

1.

Th. 50. Fundamentum autem authorum contrariae sententiae est i. et in l. rescripto divisorum fratrum. 6. §. si quis. ff. de manerib. & honoribus, ubi si quis accusatore non habet, honoribus prohibeti non debet. Ad quam vero Rep. concedendo, absq; accusatore neminem condemnandum esse, sed in hac inquisitione proslus non deficit accusator, qua fama est loco accusationis, c. cum oportet 19. ex rr. de presumt. Welsb. in parat. ff. de accus. n. 3. Dicta ergo lex 6. intelligenda est, si nec quispiam accuset, nec fama nec indicia adversus eum militent.

Th. 51. Secundo communiter allegare solent exemplum Salvatoris D. N. nostri J. E S U Christi, cuius omnis actio debet esse nostra instruicio. Qui mulierem adulteram interrogatam, ubique essent ipsius accusatores Respondentem: Neminem adesse, noluit condemnare, sed pronunciavit: Si nemo te accusat, nec ego te condemnno. Iob. e. 8. vers. 11. Deficiente ergo accusatore, neque per modum inquisitionis procedendum esse autuant. Verum nec hoc obstat, ne enim de varietate & discrepantia Exemplarum & commentatorum circa hanc historiam quidpiam dicam, qua de re videri potest, Calixt. j. Concord. Evangel. 15. pag. 246. Contestatur ipsa facti narratio, Christum

stum idē adulteram hanc condemnare noluisse, non ut autoritate sua confirmaret flagitorum impunitatem, aut quod sine accusatore Magistratus Politicus neminem judicare & condemnare possit: sed ut ostenderet, sui non esse officii, nec propter ea se in mundum hunc venisse, ut sibi autoritatem Politici Magistratus assereret, judicaret mundum, aut controversias ad forum forispectantes decidere: sed ut Evangelium doceret, & pro peccatis humani generis satisfaceret, siccq; mundum servaret. Adeoq; monere nos Christus voluit, ne in alienam functionem nosingeramus, quod & Petrus prohibet, *i. Petr. cap. 4. vers. 3. & 5. & 15.* Facit in arg. *Luc. 12. v. 14. ibi.* Cum quidam Salvatorem arbitrum familie herciscundar postularer adversus fratrem. Respondit illi: heus tu quismet vobis judicem praefecit, quo ipso autem Christus istius fratrī morosi & iniqui duri-  
tēm & fraudes non probavit.

Th. 52. Tertio confirmant sententiam, *per l. 19. C. ad L. Iul. de adult. l. ult. ff. de priv. del.* quibus traditur, neminem sine accusatore damnandum esse, neque sine accusatore, judicium criminale habere posse. Verum ad has Resp. ut in th. 50. dictum, indicia & famam esse loco accusationis, adeoque nec reus absque accusatore condemnatur.

Th. 53. Ex quibus omnibus haec tenus in medium adductis juribus ac rationibus perspicuum evadit: criminis famosī libelli inquisitione & investigatione non solum Magistratum. Judicūmq; potestati ordinatie & regulariter concessam & permisam esse: verum etiam necessitati subiectam esse. Quod & minus dubii habet in Imperio Romano, ob textum, *in art. 219. Ordin. Crim. Carolin. in verb.* Wo aber die Obrigkeit ex officio und von Amts wegen wider einen Mißhändler mit peinlicher Anklag und Handlung vollführen / so sollen die Richter/ wo ihnen zweifel zu siele/bey der nächsten Hohen Schulen re. Rath zu suchen schuldig seyn. Similis extat textus, *in art. 214. Ord. Crim. in final. verb.* Und wo der beschädigte nicht peinlich klagen wolte / so soll dannoch die Obrigkeit den Thäter nichts desto weniger von Amts wegen redifertigen/ und nach Gelegenheit der Person und übersahrung straffen lassen. Quod sane non alio modo,

modo, nisi per inquisitionis processum fieri peteat, Matth. Steph.  
in not. ad d. art.

**Quomo-**  
**dio proce-**  
**sus inqui-**  
**torius in-**  
**stituend⁹.**

Th. 54. Sicut autem processus hic inquisitorius est ad glo-  
riam DEI, c. cum ad Theffalonicam, II. q. 3. ad vindictam legis.  
Rom. 13. vers. 4. l. si vindicari. C. de pun. ad publicam salutem,  
& ad damnum aliquod avertendum, l. si minoris. ff. de adm-  
ittur. denique ad fontes puniendo suscipi debet, Albert. Ro-  
sat. in l. fin. num. XI. C. de accus. ita in hocce criminе inqui-  
rendo procedi etiam debet, secundum leges divinas & huma-  
nas, c. 3. q. 9. secundum jus vetus & Constitutionum formam,  
l. absentem, C. de accus. neque ex affectione, corde & severitate  
nostra, Bald. vol. 5. conf. 298. n. 3. sine odio, c. 11. q. 3. cap. 24. extir-  
de accus. c. 1. extir. de sentent. in 6. sine gratia, l. in heredem in pro-  
ff. de calumn. sine ira & furore, c. illi. c. cum autem, c. summopere.  
1. quast. 3. sine levitate, d. c. summopere, sine imperitia, l. qui cum  
§. si tamen ff. de bon. libert. sine præcipitania, Esai, cap. 28. v. 8.  
l. I. C. de exec. rei iud. sed ex legitima legum authoritate, & ani-  
mo ac mente per rationem & intellectum gubernata. Bald. vol.  
5. conf. 421. n. 10.

1. Requisi-  
tum est ap-  
parentia  
famosi li-  
belli.

Th. 55. Primum ergo huius inquisitionis requisitum est  
apparentia famosi libelli: nisi enim de famoso libello constet,  
nullo modo adversus certam aliquam personam inquire potest.  
Quod & in Imperio Romano probè observandū esse, appetat ex  
Ordin. Crim. Carolin. in art. 6. In verb. Darzu soll auch ein ieder  
Richter in diesen grossen Sachen über der peinlichen Frage / so  
viel möglich und nach gestalt und Gelegenheit einer ieden Sa-  
chen / beschehen kan / sich erkundigen / und stets Nachfragens  
haben / ob die Misserhat / darumb er angenommen / berüchtigt  
und verdacht / auch beschehen seye / oder nicht: wie hernach in dies-  
ser unser Ordnung ferner erfunden wird. Et in art. 8. in pr. So  
die Misserhat einer Todesstraff halber fundlich. Nam laude di-  
gna est opera & labor Judicis, si ipsum libellum inspiciat, ante-  
quam ad inquisitionem aliquam specialem procedat, & caute-  
Judex, quamvis ex debito officii, contra criminosos inquirere,  
eosq; punire, ne delicta videatur teneatur approbare agere, de-  
bet, ne incaute absq; qualquali etiā coniectura & presumtione  
ad in-

ad inquisitionem procedat, quia illa famam apud bonos & graves viros minuit, eiusque existimationem laedit Jacob Menoch.  
l.i.q.88.n.9. & 10. de presumt.

Th. 56. 2. Requiritur Judicis competentia. Inquisitio enim non nisi a Judice competente fieri debet, alias nulla e-  
rit, l.i. & tot. t. C. si non a compet. iud. Judge vero competens  
est, qui habet potestatem de causis criminalibus, cognoscendi  
ac crimen puniendi. Hostiensis in summa de inquisitio-  
nem, definit: quod nihil aliud sit, quam criminis aliquius ma-  
nifesti, ex aequo & bono, a Judice competente, qui & coercen-  
di & puniendi potestatem habet, justa & legitime facta, inve-  
stigatio.

Th. 57. Judicem etiam competentem facit forum dif-  
famantis legitimum. Quod requisitum tam ad inquirendum, tem facit  
quam ad procedendum per viam accusationis adeo necessarii forum le-  
gitimum, ut eo non observato, nec processus inquisitorius subsi-  
stat, l.i. & tot. tit. C. Si non a jud. compet. & l.i. C. ubi de crim. agi  
oporiet. Quod forum triplex est. 1. Forum domicilii, absque i. Forum  
dubio enim fortius forum delinquens, ubi suum domicilium domiciliis,  
habet. l. 2. C. de Iurisdic. l. 1. ff. de interd. & releg. l. 7. §. 10. eod.  
Intelligendum hic autem est, domicilium habitacionis, non na-  
turale, seu originis. l. 19. §. 1. & l. ult. de jud. l. 2. C. de Iurisdic.

Th. 58. Secundum forum est delicti commissi. Sorti-  
tur namque diffamans forum etiam eo in loco, in quo crimen commissi.  
famosi libelli perpetravit l. 3. ff. de offic. Praef. l. si cui crimen 7. §.  
pen. & l. fin. ff. d. t. l. fin. de accus. l. 7. ff. de cust. reor. Hinc  
queritur: num dicatur forum competens, seu locus criminis fa-  
mosi libelli commissi, in quo eum scripsit: an verò in quo illum  
manifestavit? Posterioris defendam, quia crimen in loco, ubi  
perficitur, suam formam accipit, per quam dicitur crimen. arg.  
l. 9. §. 3. ff. ad exhib. Bald. in l. 5. n. 7. C. de epise. & cler. ubi di-  
cit, quod quando proponitur puella rata in Perusino territo-  
rio, compressa verò in Cortonensi territorio, Cortenensis Ju-  
dex delicti competens sit, propterea, quod in Cortonensi ter-  
ritorio delictum fuerit consummatum, quanquam ratione at-  
tentati Judge Perusinus raptorem puniat.

Thef.

Ad Iudex  
domicilii  
diffam. re.  
quisitus ci  
tationem

Th. 59. Incidit etiam illa quæstio ; an Iudex domicilii diffamantis, requisitus, citationem Judicis criminis commissi exequi debeat ? Casus erit talis : Titius in quadam civitate perpetravit crimen famosissimorum libelli, & postea fuga salutem in dominium Iudicis cilium habitationis querit, ambigitur : Utrum Iudex domicilii illius, teneatur reo citato iniungere, ut in foro delicti commissi exequi debeat ? Relp. quod sic, per l. 3. ff. de re milit. l. 28. §. 15. ff. de pœn. l. 7. §. 4. l. fin. ff. de accus. Nov. 60. c. 1. Nov. 134. cap. 4. & 5. c. 1. extr. de raptor. cap. fin. extra de for. compet. c. 2. q. 1. Hocque est quod Andr. Rauchbar / l. 1. q. 50. n. 19. dicit ; remissiones adeo necessario fieri debere, ut Judice criminis id flagitante, domicilii Iudex, licet ad ius reddendum paratum dixerit, remissionem declinare nequeat. Rationem hanc ex d. l. 28. §. 15. ff. de pœn. addo, quia plus solatii accedit laesis isto crimen, si in conspectu eorum & in loco criminis commissi vindicta de sotibus sumatur.

3. Est de-  
prehen-  
sionis.

Th. 60. Tertium forum est deprehensionis, diffamantes siquidem forum etiam fortuntur, ubi reperiuntur & deprehenduntur l. 1. ubi Vultei. n. 36. & seqq. C. ubi de crim ag. op. l. 1. C. ubi qui curial. Maxime si sunt vagabundi. Wef. in pa-  
rat. ff. de jud. Sed queritur : an Iudex loci, in quo diffamator reperitur, ad eius coercionem sit obstritus ? Pono casum : Iudex quidam criminis commissi nolens impendere sumitus, punitionem huius criminis negligit, nec delinquentem alibi reperit & deprehensem sibi remitti petit, queritur, an Iudex loci eiut modi diffamatorem punire debeat ? Resp. quod sic, ob rationem, ne scilicet crima maneat impunita, supra cit. ll. Quod certe fieret, si Iudex loci, in quo delinquens reperitur, qui proximus est ad puniendum, & cui potissimum ob pravitionem hoc incumbit, id facere neglexeris.